
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE    
               ORIGINALE  
 
DELIBERAZIONE N. _34_ 
DEL __ 07.10.2015__  
 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale 
 

 
Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica 

 
  

OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BELLINZAGO 
NOVARESE E LA SCUOLA DELL'INFANZIA FONDAZIONE “ASILO INFANTILE 
DEMEDICI”: 
 
 L’anno duemilaquindici, addì __SETTE __ del mese di  __ OTTOBRE__ alle ore 18,00, nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
 
  Presenti Assenti 

DELCONTI Giovanni Sindaco X  

APOSTOLO Pier Luigi Consigliere X  

BARACCO Luigi Consigliere X  

BOVIO Chiara Consigliere X  

BOVIO Manuela Consigliere X  

BOVIO Mariella  Consigliere X  

GIACON Alice Consigliere X  

LUONGO Pierpaolo Consigliere  X giustif. 

MIGLIO Moreno Consigliere X  

PIAZZA Walter  Consigliere X   
ROSSI Sergio Consigliere X  

SPONGHINI Fabio Consigliere X       
VERDELLI Reginaldo Consigliere X  

    
 TOTALE 12 1 

  
            
   Il Segretario comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca provvede alla redazione del presente 
verbale. 
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
             E' presente l'Assessore esterno, Dott.ssa GAVINELLI Roberta.     
 



 
N. 34 del 07.10.2015   

 

Oggetto : APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 
E LA SCUOLA DELL'INFANZIA FONDAZIONE “ASILO INFANTILE DEMEDICI”:  

 
Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 15 in data 29.06.2010 si approvava la convenzione tra 
il Comune di Bellinzago Novarese e la Fondazione Asilo Infantile Gabriele Demedici - Scuola 
materna paritaria, disciplinante i rapporti fra i due enti relativamente all’uso degli immobili di 
rispettiva proprietà, al funzionamento dell’attività della scuola materna ed agli aspetti finanziari 
della gestione, composta da n. 12 articoli, secondo il testo perfezionato ed allegato alla medesima 
deliberazione. 
 
RISCONTRATA la necessità di provvedere alla predisposizione di una nuova convenzione 
opportunamente integrata ed adattata alle esigenze delle Parti. 
 
DATO ATTO che allo scopo si sono svolti appositi incontri fra l’Amministrazione comunale e 
l’Amministrazione della Fondazione, giungendo alla stesura di una convenzione composta da n. 12 
articoli. 
 
RILEVATO che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Asilo Infantile Demedici ha 
successivamente espresso alcune riflessioni sulla convenzione proponendo, in particolare, di 
modificare la durata della convenzione stessa riducendola da 5 a 3 anni (art. 12 Validità della 
convenzione) e di rivedere le somme per sezione (art. 10 Contributo comunale). 
 
IL SINDACO invita quindi alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di 
seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Bovio Chiara, Bovio Mariella, Sponghini 
Fabio,  Apostolo Pier Luigi.  
 
SENTITO in particolare l'intervento del Cons. Apostolo Pier Luigi che propone: 
− di accogliere la richiesta del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Demedici in 
merito alla riduzione della durata della convenzione da 5 a 3 anni; 
− di modificare l'art. 10 relativo alla concessione del contributo da articolare come segue: 
            € 8.000,00 per sezione 
            € 280,00 a bambino iscritto. 
 
UDITO inoltre l'intervento del Cons. Sponghini Fabio in ordine alla sospensione temporanea del 
Consiglio comunale. 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione la suddetta proposta di sospensione, che ottiene il seguente 
risultato: 
Presenti   n. 12  
Votanti  n. 12   
Voti a favore  n. 12  
Voti contrari  n.  = 
 
La seduta viene sospesa per 10 minuti circa. 
 
Alla ripresa della sessione, dopo ampia e articolata discussione,   
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA la relazione del Sindaco, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione 
sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 
SENTITE le proposte di modifica degli artt. 10 e 12 della convenzione. 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
VISTO  lo Statuto Comunale. 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione 
che si intende adottare sono state acquisite le attestazioni di regolarità tecnica dal responsabile del 
servizio competente e di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario. 
 
RITENUTO procedere preliminarmente all'approvazione degli emendamenti proposti come segue: 
 
1° EMENDAMENTO Art. 12 “Validità della convenzione” 
                            Testo originario     Nuovo testo  
Art. 12  
“La presente convenzione ha validità di anni 5 
(cinque) decorrenti dalla data di approvazione 
del presente atto da parte del Consiglio 
comunale … ”   

Art. 12  
“La presente convenzione ha validità di anni 3 
(tre) decorrenti dalla data di approvazione del 
presente atto da parte del Consiglio comunale 
… ”   

 
Il Sindaco pone quindi in votazione l'emendamento all'art. 12, che ottiene il seguente risultato: 
Presenti   n. 12  
Votanti  n. 12   
Voti a favore  n. 12  
Voti contrari  n.  = 
Astenuti n.  = 
 
2° e 3° EMENDAMENTO Art. 10 “Contributo comunale” 
                            Testo originario     Nuovo testo  
Art. 10  
“Il Comune eroga annualmente un contributo 
pari ad € 15.000 (qindicimila) per sezione.  
L'ente gestore dovrà trasmettere al Comune un 
dettagliato rendiconto circa l'impiego del 
contributo stesso. Il trasferimento del contributo 
sarà effettuato in tre rate annuali con scadenza 
31 gennaio, 30 aprile,  31 luglio.” 

Art. 10  
1. Il Comune eroga annualmente un contributo 
così articolato : 
€ 8.000 (ottomila) per sezione e 
€ 280,00 a bimbino iscritto all'inizio dell'anno 
scolastico. 
2. Alla fine di ogni anno scolastico il 
contributo economico sarà oggetto di 
discussione per una verifica tra il Consiglio 
di Amministrazione della Fondazione Asilo 
Infantile Demedici e l'Amministrazione 
comunale. 
3. L'ente gestore dovrà trasmettere al Comune 
un dettagliato rendiconto circa l'impiego del 
contributo stesso. 
Il trasferimento del contributo sarà effettuato in 
tre rate annuali con scadenza 31 gennaio, 30 
aprile,  31 luglio. 



 
Il Sindaco pone quindi in votazione l'emendamento all'art. 10, comma 1, che ottiene il seguente 
risultato: 
Presenti   n. 12  
Votanti  n.   8   
Voti a favore  n.   8  
Voti contrari  n.  = 
Astenuti n.   4  (Sponghini Fabio, Bovio Chiara, Baracco Luigi, Bovio Mariella) 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione l'emendamento all'art. 10, comma 2, che ottiene il seguente 
risultato: 
Presenti   n. 12  
Votanti  n. 12   
Voti a favore  n. 12 
Voti contrari  n.  = 
Astenuti n.  = 
 
 
RITENUTO quindi di approvare la suddetta nuova convenzione, con gli emendamenti come più 
sopra esposti, poiché rispondente alle necessità e alle finalità di entrambe le Parti e della comunità. 
 

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco:   

PRESENTI    N. 12  
VOTANTI   N.   8   
VOTI A FAVORE  N.   8  
VOTI CONTRARI  N.  = 
ASTENUTI  N.  4  (Sponghini Fabio, Bovio Chiara, Baracco Luigi, Bovio Mariella) 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì 
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 
integrante e sostanziale, di:  
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la nuova convenzione tra il Comune di 
Bellinzago Novarese e la Scuola dell'Infanzia Fondazione Asilo Infantile Demedici, 
composta da n. 12 articoli, secondo il testo perfezionato con gli emendamenti sopra 
approvati ed allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. di dare atto che la convenzione, i cui effetti decorreranno dalla sottoscrizione della stessa, 

avrà la durata di tre anni e sarà rinnovabile espressamente con specifici provvedimenti 
deliberativi alla scadenza. 

 
3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della predetta convenzione. 

 
 
 
 
 
 
 



 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
  
 PRESENTI    N.  12 
VOTANTI   N.  12 
VOTI A FAVORE  N.  12 
ASTENUTI   N.   = 
VOTI CONTRARI  N.   = 
 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono 
stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 
separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi 
titolo). 

 



 

  Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
                    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                             
        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI  
                          
                       
 
 
 
 
 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line l'08.10.2015 
 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
 Bellinzago Novarese, 08.10.2015     
 
 
                               Il Segretario comunale 
                                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI 
             
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 


